INDICAÇÃO Nº 232/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com

cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos

e Apoio Viário, solicitando que viabilize recursos para a realização dos serviços de

canalização da ponte, ou reforma da estrutura que se encontra próximo a Fazenda

Caramuru.

JUSTIFICATIVA

É notório que nosso Município possui vasta extensões

rurais, e por consequência muitas propriedades são divididas por pontes, e com a falta da

manutenção ocorre a limitação das passagens dos produtores rurais da região.

Nesta oportunidade quero chamar a atenção de Vossa

Excelência para essa localidade específica, próximo a saída da cidade que tem obtido um

acréscimo significativo no tráfego nos últimos meses.

A Fazenda Caramuru tem se destacado pelo oferecimento

do curso de capacitação de Sangria da Seringueira à população de Aparecida do Taboado.

Contribuindo com a capacitação profissional, além de colaborar na diminuição do desemprego

e o desenvolvimento socioeconômico da região.

A presente sugestão é que seja realizado o investimento de

forma permanente na canalização da estrada ou de maneira paliativa na reforma da estrutura da

ponte, garantindo assim a passagem segura a todos os funcionários da fazenda.

Diante disso, solicito de Vossa Excelência que faça

gestões no sentido de revitalizar a ponte, permitindo que as atividades de todas as propriedades

rurais continuem a ser desenvolvidas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 27 de outubro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

     VEREADOR